

# Stacja Naukowa PAU w Poznaniu

11 marca 2023 Zgromadzenie PAU postanowiło jednomyślnie powołać Stację Naukową w Poznaniu. To już trzecia tego rodzaju inicjatywa (po Katowicach i Gdańsku). Stacja natychmiast rozpoczęła intensywną działalność, nawet jeszcze przed oficjalnym powołaniem. Dzisiaj zamieszczamy krótką informację kierownika Stacji, profesora Waldemara Łazugi, o historii tej inicjatywy oraz aktywności. Życzymy oczywiście nowych pomysłów, niesłabnącego zapału i sukcesów w propagowaniu osiągnięć nauki w środowisku poznańskim

REDAKCJA

O pomysł utworzenia Stacji Naukowej PAU w Poznaniu mówiono nad Wartą od dawna. W październiku 2022 roku w Krakowie podczas jubileuszu 150-lecia PAU do idei tej powrócono. Zaczęło się od rozmów w pięcioosobowym gronie, które stanowili: prof. prof. Krystyna Bartol i Jerzy Danielewicz (filolodzy klasycyści), prof. Aleksander Posern-Zieliński (etnolog), prof. Mariusz Witt (genetyk) i prof. Waldemar Łazuga (historyk). Po rozmowach wstępnych z władzami PAU stosowny wniosek złożono już w grudniu, a po jego przyjęciu w styczniu następnego roku, 11 marca 2023 na Walnym Zgromadzeniu PAU jednogłośnie postanowiono o powołaniu Stacji Naukowej PAU w Poznaniu.

Pierwsze historyczne zebranie Stacji odbyło się w południe 7 marca 2023 roku w gmachu Collegium Minus UAM w Poznaniu przy ul. Wieniawskiego. Uczestniczyło w nim dwanaście osób (tj. połowa członków PAU z Wielkopolski), a wśród nich dwaj byli rektorzy UAM: prof. prof. Jerzy Fedorowski (paleontolog) i Bogdan Marciniak (chemik), były prezes PAN, prof. Andrzej Legocki (biochemik) i były prorektor UAM, prof. Andrzej Kostrzewski (geograf). A także – poza przedstawioną wcześniej piątką – prof. prof. Tomasz Mika i Wiesław Wydra (poloniści), i prof. Marek Ziółkowski (sociolog).

Podczas zebrania poinformowaliśmy się wzajemnie o prowadzonych przez siebie badaniach, wymieniliśmy uwagi na temat przygotowań do wizyty władz PAU w Poznańskim Towarzystwie Przyjaciół Nauk, którego niektórzy z nas są członkami, i podzieliliśmy się refleksjami, jak nad Wartą promować PAU i naszą Stację, jaki przyjąć tryb naszych spotkań i jaki nadać im charakter.

Postanowiliśmy, że przynajmniej dwa razy w roku będziemy organizowali spotkania naszego grona, połączone z wykładem jednego z nas, który jednocześnie będzie jego gospodarzem i przewodnikiem po miejscu swojej pracy.

W dniu 12 kwietnia 2023 roku na zaproszenie władz PTPN na czele z prezesem, prof. Filipem Kaczmakiem do Poznania przyjechali: prezes PAU, prof. Jan Ostrowski, wiceprezes PAU, prof. Adam Mączyński i sekretarz Wydziału II, prof. Jacek Purchla. W siedzibie PTPN w pięknym pałacu Mielżyńskich przypomniano historię obu towarzystw, wspólne epizody, członków i prezesów zarówno Akademii, jak i PTPN (Kazimierz Morawski i Gerard Labuda) i już ponadwiekową współpracę. Podczas konferencji po oficjal-

nych wystąpieniach prezesów wysłuchano dwóch referatów – o historii PTPN mówił jego były prezes, prof. Andrzej Gulczyński, zaś o wzajemnych wielkopolsko-małopolskich „przyciąganiach i odpychaniach” członek obu towarzystw, prof. Waldemar Łazuga. Na sali obecny był marszałek województwa wielkopolskiego Marek Woźniak, poznański członek PAU, także prezesi Leszczyńskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk i Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Po konferencji zwiedzono wystawę *Skarby Biblioteki PTPN*. Dzień zamknął uroczysty obiad w historycznych salach hotelu Bazar.

Jeszcze przed wakacjami przyjęto zasadę, że o „aktywności naukowej poznańskiej Stacji PAU zadecyduje aktywność jej członków”, i postanowiono, że odtąd każda większa aktywność członka PAU będzie zaznaczana na plakacie konferencji czy wykładu przez umieszczenie na nim logo PAU i komunikowana podczas ustnej zapowiedzi.

Pierwszy wykład oznaczony naszym logo został zorganizowany przez prof. Michała Witta i miał uroczysty charakter. Wykład zatytułowany *Ewolucja przeszczepiania wątroby* przedstawił 7 września 2023 roku w Instytucie Genetyki Człowieka PAN prof. Marek Krawczyk.

Pierwszą konferencją oznaczoną naszym logo była międzynarodowa konferencja zorganizowana przez prof. prof. Krystynę Bartol i Jerzego Danielewicza pt. *They Are Mad for Poetry. The Dynamic Quality of Late Greek Non-Christian Minor Genres*. Odbyła się ona w dniach 14–15 września 2023 roku w gmachu Collegium Maius UAM.

Pierwsze spotkanie oznaczone naszym logo miało miejsce 19 października 2023 roku w pałacu Działyńskich w Poznaniu, poświęcone było rozmowie o książce Waldemara Łazugi *Uwikłani w przeszłość*.

W dniu 13 grudnia 2023 roku w Instytucie Genetyki Człowieka odbyło się posiedzenie naukowe członków Stacji Naukowej PAU w Poznaniu, połączone z fascynującym wykładem prof. Michała Witta pt. *Muzyka i genetyka*. Na posiedzeniu tym omówiono plany na najbliższą przyszłość.

Od 19 września 2023 roku – uchwałą Rady PAU – kierownikiem Stacji Naukowej PAU w Poznaniu jest prof. Waldemar Łazuga.

Natomiast siedziba Stacji Naukowej PAU w Poznaniu od października 2023 roku mieści się w gmachu Collegium Maius przy ul. Fredry 10, p. 333.

WALDEMAR ŁAZUGA

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza

PAUza Akademicka – [www.pauza.krakow.pl](http://www.pauza.krakow.pl) – tygodnik Polskiej Akademii Umiejętności i środowiska naukowego.

**Rada Redakcyjna:** Magdalena Bajer, Andrzej Białas, Janusz Limon, Ewa Lipska, Piotr Sztompka, Marta Wyka, Jakub Zakrzewski.  
**Redakcja:** Andrzej Białas – redaktor naczelny; Andrzej Borowski, Andrzej M. Kobos, Piotr Malecki, Marian Nowy – redaktorzy; Adam Korpak, Krzysztof Skórczewski – grafika; Ryszard Otręba – „Galeria PAUzy”; Anna Michalewicz – dyrektor administracyjny; Witold Brzoskowski, Monika Mentel – fotoskład; Wydawnictwo PAU – konsultacje.

**Adres do korespondencji:** Polska Akademia Umiejętności, 31-016 Kraków, ul. Sławkowska 17; e-mail: [pauza@pau.krakow.pl](mailto:pauza@pau.krakow.pl)

Oczekujemy na artykuły do 6 000 znaków (ze spacjami) i ilustracje w formacie JPEG o rozdzielczości 300 dpi.